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Anotace

Bakalářská práce se zabývá jednou z metod štíhlé výroby. Tématem této práce

je uplatnění metody mapování hodnotového toku v podniku, který vyrábí kartonové

obaly. Na začátku bakalářské práce je pojednáno o základních metodách a principech

štíhlé výroby, jejím vzniku a historii. V další části je uplatnění metody mapování

hodnotového toku na konkrétní skupině výrobků, které jsou nosným výrobním

programem výrobního podniku. V práci je analyzován současný hodnotový tok, kde jsou

zkoumány postupné kroky pro zlepšení a na základě principů štíhle výroby navržen

a implementován budoucí hodnotový tok, zajištující efektivnější výrobní procesy.
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Annotation

The bachelor thesis deals with one of the methods of lean production. The topic of this

work is the application of the method of value stream mapping in a company that produces

cardboard packaging. At the beginning of the bachelor thesis, the basic methods and

principles, origin and history of lean manufacturing are discussed. The next part describes

the application of the method of value flow mapping on a particular group of products,

which are the main production program of the manufacturing company. Further the

current value flow is analyzed, where the sequential steps for improvement are examined,

based on the principles of lean production the future value flow is designed and

implemented, ensuring more efficient production processes.
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Úvod

V dnešní době globálního trhu, kdy se střetávají firmy v tvrdém konkurenčním prostředí

a prodejní ceny nejsou určovány náklady plus zisk rovná se prodejní cena, ale cenu určuje

trh, a prodejní cena plus náklady rovná se zisk, je kladen veliký důraz na snižování

nákladů při dodržení požadavků na kvalitu a bezpečnost práce. Cesta snižování nákladů

na pořizování zdrojů, jejichž ceny naopak neustále rostou není dostatečná pro udržení

konkurenceschopnosti, a tak na trzích vítězí firmy, které zvládají efektivně řídit své

procesy a velký podíl zde hrají náklady na logistiku.

Za poslední desítky let se jako nejracionálnější přístup jeví cesta odbourávání činností

nepřidávající zákazníkovi hodnotu, a to neustálým zlepšováním svých procesů. Tento

přístup a tato filozofie se nazývá štíhlá výroba.

Proto jsem si pro svou práci vybrala implementaci jednoho z nástrojů štíhlé výroby,

a to Mapování hodnotového toku.

Cílem mé práce je provést mapování hodnotového toku ve společnosti zabývající

se výrobou obalů z vlnité lepenky a kartonu. Vyhodnocení této metody a navržení

zlepšení, která vyplynou z nedostatků zjištěných při mapování současného stavu

hodnotového toku.

V první části práce se zabývám začleněním tohoto nástroje do celkového kontextu štíhlé

výroby a definicí pojmů a postupů nezbytných pro samotnou implementaci hodnotového

toku.

Ve druhé části představuji společnost a produkty, na kterých bude implementace

hodnotového toho prováděna.

U třetí části se pak zabývám samotnými kroky implementace. Která začíná analýzou dat,

sestavením týmu a zmapováním stávajícího stavu v dané společnosti.

V poslední části popisuji, jaká se ve společnosti přijala opatření na základě

zanalyzovaných dat. Jak byla implementována, vyhodnocena, jaký byl přínos

zrealizované implementace. V závěru práce jsem zhodnotila přijatá opatření, jejich vliv

na budoucí fungování společnosti a navrhla další kroky pro budoucí zlepšení.
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1 Teoretická východiska pro zpracování metody VSM

Abych mohla přistoupit k samotné praktické aplikaci metody VSM, je nejprve potřeba

tuto metodu zařadit do kontextu štíhlé výroby a vysvětlit nezbytné termíny potřebné

při její aplikaci. Stejně tak jako objasnit její spojitost a vliv na logistiku.

1.1 Logistika a její rozdělení

Pod pojmem logistika se nerozumí pouze přeprava materiálu a hotových výrobků

od dodavatele k zákazníkovi pomocí dopravních prostředků. Stejně jako není logistika

synonymum pro silniční dopravu a nemůže být s tímto slovem zaměňováno.

Logistiku mohu nejlépe definovat jako tok věcí, informací a peněz. Všechny tyto toky

v podniku musejí být navzájem provázané a ucelené v jedno, aby vznikl dokonalý systém

pro potřeby podniku a uspokojení zákazníků. [1]

Stejně jako existuje několik desítek výkladů pojmu logistika, je i více možností jejího

rozdělení, základní členění závisí na uspořádání materiálového toku ve společnosti

a přístupu. Může být rozdělena na makrologistiku, mikrologistiku, metalogistiku

(logistický podnik) nebo na logistiku externí, která probíhá mezi společnostmi

a na logistiku interní, která sleduje materiálový, peněžní a informační tok uvnitř

společnosti. Osobně jsem se v praxi setkala, tak jako dnes většina, s rozdělením logistiky

dle hospodářsko-organizačního uplatnění, toto rozdělí můžu pojmenovat i jako tři

základní funkční oblasti logistiky v systémovém přístupu.

• Logistika nákupu,

• logistika výroby (průmyslová, podniková),

• logistika distribuce. [1] [2]

1.2 Začlenění metody VSM do štíhlé výroby

Štíhlá výroba je filozofie, která na prvním místě vychází ze snahy uspokojit požadavky

zákazníka, a to v co nejkratší době a s co nejmenšími náklady a s prioritním ohledem

na bezpečnost práce. Proto se zaměřuje na činnosti, které z pohledu zákazníka nepřidávají

žádnou hodnotu a snaží se je postupnými kroky a neustálým zlepšování eliminovat.
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Činnosti, které nepřidávají hodnotu k uspokojení požadavků zákazníka jsou rozděleny

do 7 základních skupin. Tyto skupiny jsou rovněž známy pod názvem 7 druhů plýtvání,

7 Wastes nebo Muda:

• Nadvýroba,

• čekání,

• nadbytečná doprava nebo přemisťování,

• nadměrné či nepřesné opracování,

• nadbytečné zásoby,

• zbytečné pohyby,

• neshodné výrobky s požadavky zákazníka.

Kormě těchto sedmi základních druhů bývá ještě často za plýtvání považováno

• Nevyužití lidského potenciálu.

Nyní stručně vysvětlím, co si pod jednotlivými druhy plýtvání můžeme představit.

1) Nadvýroba. Je výroba hotových produktů na sklad, na které nejsou objednávky.

Toto plýtvání je ze všech druhů to nejhorší, neboť v sobě již zahrnuje i všechna

následující plýtvání.

2) Čekání, je činnost v procesu, kdy operátor čeká např. po stisknutí tlačítka, až stroj

vykoná nějakou činnost, nebo čeká na materiál, kvůli poruše stroje, kvůli přenastavení

stroje atd.

3) Nadbytečná doprava nebo přemisťování. Toto plýtvání vzniká, když je výrobní

proces nevhodně rozložen např. do několika vzdálených výrobních hal, při přemisťování

do a ze vzdálených skladů atd.

4) Nadměrné či nepřesné opracování, mezi toto plýtvání patří např. při poskytování

lepších vlastností výrobku, než je zákazníkem požadováno nebo nepřesné zpracovávání

výrobku v důsledků špatných nástrojů nebo špatného technologického návrhu.

5) Nadbytečné zásoby, jedná se o nadbytečné zásoby vstupních materiálů a surovin,

polotovarů a hotových výrobků. Kromě vázání finančních prostředků jsou tyto

nadbytečné zásoby nebezpečné kvůli jejich zastarávání, poškození, vadám, které

se objeví až při jejich spotřebě. Mohou zakrývat rovněž celou řadu jiných problémů jakou

jsou problémy s dodávkami od dodavatelů, dlouhé seřizovací časy nebo špatné plánování

výroby.
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6) Zbytečné pohyby. Každý zbytečný pohyb, který musí zaměstnanci vykonávat.

Např. zbytečná chůze, vyhledávání materiálů a nástrojů atd.

7) Neshodné výrobky s požadavky zákazníka. Zde se jedná o výrobu zmetků a jejich

následné opravy, úpravy, dodělávky, likvidace. S tím bývá často spojena extra kontrola

a dohled, zbytečná manipulace na kontrolní stanoviště atd.

8) Nevyužití lidského potenciálu. Toto je plýtvání, které vyplývá ze špatné práce

se zaměstnanci. Je to nevyužití jejich nápadů pro zlepšení, jejich dovedností a příležitosti

k učení.

Kromě těchto 7+1 druhů plýtvání definovaných jako Muda existují ještě plýtvání

nazvaná jako Mura a Muri. [3]

Mura je plýtvání způsobené nevyvážeností, nestejnoměrností. Velice často se jedná

zejména materiálové toky, (nevyváženost poptávek zákazníka, nevyváženost velikosti

zásob), ale může to být i nevyváženost v oblasti nerovnoměrné pracovní zátěže,


[…]


žalostného stavu v jakém se nachází pracovní nářadí, zvláště tavné pistole, z kterých

vytéká lepidlo i v době, kdy se s pistolí nemanipuluje. Což vede k velké spotřebě tavného

lepidla, špatné a zdlouhavé manipulaci s nářadím, ale co je důležitější, k nebezpečí

popálení se o horké lepidlo, které neustále vytéká. Pro názornou ukázku, jaký je rozdíl
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v práci s kvalitním a vadným nářadím jsem výrobě zapůjčila novou tavnou pistoli

používanou ve vývoji a za asistence mistra ve výrobě jsme porovnali naměřené časy, kde

zcela jasně byl naměřen kratší čas s kvalitním nářadím. Tento nedostatek se výroba

zavázala napravit. Zde se určitě nachází místo pro implementaci 5S.

Tab. 4.2 Plnění plánu implementace

Zdroj: vlastní zpracování.

4.3 Ideální stav

Mnou navržený budoucí stav se i po zavedení výše zmíněných opatření dá dále zlepšovat.

Metoda VSM není založena na jednom plánu budoucího stavu, ale o opakování této

metody neustále dokola podle hesla „Vždy je co zlepšovat“. Proto se u použití této metody

zpracovává i mapa ideálního stavu, většinou až když je tato metoda v pokročilejší části

a mám jasnou představu čeho chci v budoucnu docílit. V mém případě bych chtěla

výrobní systém celý přizpůsobit na systém tahu a se zákazníkem nastavit denní

objednávky, použitím metody SMED zrychlit čas potřebný na výměnu, zlepšit VA index

a implementovat 5S na pracovištích.

„Strategie bez taktiky je ta nejpomalejší cesta k vítězství. Taktika bez strategie je pouze

řev před porážkou.“

FIN PER VÝV LOG TECH VÝR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Zmenšit zásobu

vstupního materiálu 75%
A Martina 30.03.2020

Snížit výrobní dávky
100%

B Petra 13.04.2020

Snížit čas potřebný na

kompletace 100%
C Lida 20.04.2020

Zvýšit kvalitu na

pracovišti kompletací 100%
D Lida 20.04.2020

Dotčená oddělení

Zodpovídá
Revidováno kým /

datum
Status

Datum: 24. 1. 2020

Vlastník projektu: XY

Úkol z VSM Měřitelný cíl

PLÁN IMPLEMENTACE

Týdenní plány
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Závěr

Jakkoliv se mohou zdát jednotlivé nástroje a metody štíhlé výroby na první pohled

jednoduchými, tak ve své provázanosti a komplexnosti tvoří ve výrobních firmách, které

je mají implementovány, velice složitý celek. Celek, který je v první řadě postaven na

sdílení celopodnikové kultury. A celek, který je postaven na lidech a jejich spolupráci.

Není složité jednotlivé nástroje a metody pochopit, složité je změnit zaběhnutý druh

myšlení a strach ze změny při jejich implementaci. Lidé mají obecně obavy ze změn,

a ještě větší obavy z toho, že když se má něčeho vyprodukovat více, bude to pro ně

znamenat logicky i vykonat více práce. Nedovedou si často představit, že přeuspořádáním

nastavených procesů a odstraněním všemožných druhů plýtvání, mohou zvýšit výstupy

svých činností, aniž by nakonec musely více práce vykonat. To je právě zásadní přínos

štíhlé výroby. Při řešení problémů jít vždy do hloubky a nesmířit se pouze s intuicí.

Rozhodovat se na základě dat, i když se někdy mohou jevit na první pohled jako

nelogická. Dobrým příkladem může být výroba velkých dávek kvůli úsporám z přestavby

a seřizování. Fixní náklady spojené s nastavením strojů a přípravou materiálů se rozpustí

mezi velké množství vyrobených výrobků a často to vyvolává pocit, že čím větší dávka

bude, tím efektivnější bude výroba. Už se nebere v potaz potřeba zákazníků, nároky na

skladovací prostory, manipulace, možné neshodné výrobky uložené v zásobách a jejich

zastarávání. Přitom snížením času nastavování strojů na polovinu je možné držet při

zachování stejných nákladů poloviční zásoby.

A právě metoda Mapování hodnotového toku umožňuje ve své hloubce vidět plýtvání

a možná zlepšení v souvislostech. Nelze oddělovat toky informací od toku materiálů

a stavět zdi mezi jednotlivé procesy, jak tomu často bývá, a preferovat lokální optimum

na úkor celku. Při implementaci, kterou se zabývá praktická část mé práce, je pak možné

a často i potřeba vybírat ze široké palety nástrojů a metod štíhlé výroby, o kterých jsem

se zmínila v teoretické části své práce a krok po kroku je zavádět.

Po jejich zavedení pak vyhodnotit přínos a přistoupit k dalšímu kroku zlepšování průtoku

informací, materiálů a odstraňování plýtvání. Jde o nastartování procesu zlepšování, který

nikdy nekončí.

Cílem práce bylo zmapování hodnotového toku ve společnosti vyrábějící kartonové obaly

a obaly z vlnité lepenky. Díky této metodě jsem mohla definovat místa ve výrobním
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procesu na kterých je možnost se zlepšit a díky návrhům na zlepšení a spolupráci všech

zainteresovaných oddělení jsem měla možnost i tyto návrhy zavést a implementovat. Celý

výrobní proces se tak urychlil a stal se flexibilnější. Došlo i k požadovanému snížení

skladových zásob. Jelikož jsem měla tu možnost realizovat návrhy i v praxi, jejich

zavedení nadále funguje a vykazuje kladné výsledky, bylo mi společností navrhnuto

aplikovat tuto metodu i na ostatní skupiny výrobků. Za tuto možnost jsem velice vděčna

a těší mě i přístup kolegů a nadřízených, kteří jsou ochotni změnit zavedený stereotyp.
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