Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Ludmila Poštová, DiS.

Název práce:

Mapování hodnotového toku při výrobě kartonových obalů

Vedoucí práce:

Ing. Leo Tvrdouň, Ph.D., Alog.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 10
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 9
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 92
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Jak je počítán VA index (různé jednotky v čitateli a jmenovateli)?

Jak těžké bylo, z hlediska shválení nadřízenými, ochoty pracovníků a časového, aplikovat návrhy do praxe?

Datum: 22. květen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!